**Modus interrogandi recte.** Et ex hoc necessariò, & utiliter queritur, a posse judex testes interrogare de aliquibus qualibet literis, vel circumstantiis negotii, vel delicti, & melius possit cognoscere veritatem, scilicet si quo loco commissum fuit, & quo tempore, amans, sero, die, vel nocte: Item, quia vele erat inducta pars, contra quam, vel pro qua producitur, vel quibus armis, vel cuius atavis esset delineatus, vel offendens passus, vel de alia simili qualitate personæ; & breviter dico, quod si testes sunt fide digni & probata opinio, non debent interrogari, alias vero si vacillant, vel sum leviter & ignorare opinionis, bene possunt interrogari, iudex in verbis eos capere possum, ut dicatur de Danièle & Sufanna, ut habetur Danielis c. 1, 8. Secundum hanc sententiam, si testes sunt fide digni & probata opinio, non debent interrogari, alias vero si vacillant, vel sum leviter & ignorare opinionis, bene possunt interrogari, iudex in verbis eos capere possum, ut dicatur de Danièle & Sufanna, ut habetur Danielis c. 1, 8.

facta texture in 1.3.5. 1. vero) su magis & jff. ad teſtis  
& in expreſſo iſto fundamento , ita tenet Azo, i.  
ſomma , C. de teſtibus, 4. colum. verſiſſit enim  
Oloſred, in leg. ſi quando, codem tit. 2. col. in ſir  
Cynus in 1. teſtibus, penult. & fin quæſt. eod. tit.  
& ibi communiter alii Doſt. & effeſciens eſt, qui  
reperita tali veritate predicit teſtes non proba-  
rent, quia ſi actus eſt reiterabilis, videntur depo-  
nere de diversis actibus & non eſſent conteſte-  
ti. vero ſi actus non eſt reiterabilis, eſſent contraria  
& non probarent, & iſtum caſum vidi práctica  
in Cancellaria regia in quibuldam teſtibus, quae  
deponabant de certo matrimonio & opulentia ha-  
reditate, & tandem omnes capi fuerunt in ver-  
tate, & ex officio puniti.

**12** Advertendum tamen, quod licet testes singu-  
laris fin- lares non probent, ut supra dixi, tamen debet  
gulares intelligi, quando simul jungi non possint: secundum  
quando probent. tamen est, quando diversitas, vel singularitas  
eo un poicit simul jungi, & in ideam virtualiter  
& in effectu reduci, ut si tradetur de probanda  
præscriptione decenni, & duo testes deponant de  
primo quinquennio, & alii duo de secundo quin-  
quennio, quia hac depositione simul junctio resu-  
tat plena probatio totius decennii continui, &  
idem esset in qualibet alia præscriptione ita ten-  
& declarat: Baldus quem sequitur communis opinio  
in *testimoniis de testibus*, s. col. n. 12. Item etiam  
intelligi, præterquam si ex conjunctione temporis  
præsumatur unus solus actus numero, tempore  
& qualitate, ut si per unum & idem foramen  
duo vel plures testes successivè vidissent aliquo  
factum, vel delictum, ita etiam Baldus, i. dicitur.

testium, C. de testibus, sive col. n. 25. Item ejam intellige, quando tractatur de proban*o* delicto simplici, & particulari quod non conti*et* et in se differentes actus & species ut homicidium, vel simile delictum: secus tamen est, si agitur de probando aliquo delicto in gener*e*, quod comprehendit sub se differentes species, sive actus particulares ut heres, vel simile delictum, quia tunc, si unus testis deponat de uno actu, vel specie, & aliis de alio, plen*e* probant delictum in gener*e*, quod resultat ex istis actibus differentiatisa tenet Glossa singularis in iure in l. astor. C. de prob. gloss. & ad hoc notat & commendat ibi Bald. s. col. n. 4. Salyc. i. col. r. 5. & communiter alii Doct. Bald. in l. 1. C. qui numero uterum, Jacob in l. testium, C. de testibus in fine, & ibi Salyc. Angel. & communiter alii DD. Ang in l. 2. s. diem, ff. quemadmodum est aper. Joan. de Imol. in l. inter partes, ff. de re iuri sive col. Jacob. in l. Ariani, C. de bareti, facit etiam Glossa in l. ob causam, & fin. ff. de testibus in glossa fin. quam ibi probat mirabiliter Bartol. notat & commendat Bald. & alii DD. Item adde, quod tales testes ad hoc, ut plen*e* probent delictum, debent esse fide digni, & omni exceptione maiores, text. est int. 3. ff. de testibus: text. in l. eos, C. ead. sic. text. in c. 1. cod. iii. text. in c. 1. de confusione & est ita text. in eorum, vñsc. fin. de viri. signis. Cujus verba sunt: *Vita sit innocens & integer actu, nam si vita bona defuerit, fides caraberit; non enim potest justitia cuiuscum*et* a bono habe*re* & conseruari, ut utroque communiter DD.* & Testes fide omnes dicuntur fide digni & omni exceptione digni, maiores, qui nulla exceptione legitime repellit posse*nt* & legem non repellantur prohibiti, text. est in l. 1. ff. de test. ibi quibus non interdic*unt* testimonium, nec in talibus a dicens testimonio excusantur, text. in l. ex cod. sic. text. in c. fin. de praes.

Advertendum tamen est pro maxima declarata 13  
tione materia, quod aliqui testes repeluntur in causis criminalibus. Et primò dico, quod repeluntur mulier, quia propter fragilitatem sexus, et timorem, quod ferat varium, mutabile, vel fallsum tellimonium, textus est capitale & expeditus in cferum, ver. s. f. d. e. b. sig. s. textus in cap. maliorem, 33. q. 5. & utrobique Glossæ ordinariae, quod tamen est verum & procedit de iure canonico. Sed dubium necessarium est, an quid erit de jure civili & regio & certe videatur, quod posfit esse testis, ita probat textus in l. exod. ff. de testib. ubi disponitur, quod mulier regulariter potest esse testis, in omni causa & negotio, præterquam si sit condemnata ex publico delicto, textus in l. qui testamento, §. mul. r. ff. de testamentis: ubi specialiter prohibetur in testamento, ergo in aliis causis admittitur, & ibi notari & commendat Paul. Angel. Imol. Aretin. & alii Doct. & tenet Spec. in tit. de teste, §. 1. ver. item quod est mulier, & ibi Joan. And. in addit. Pro concordia tamen dici posset, quod in causis capitalibus, quibus venit imponenda pena corporalis, non posfit esse testis, in aliis vero sic argumento texti, in d. l. qui testim. §. mulier, ff. de testam. & in terminis istam doctrinam & concordiam ponit ibi Jacob. de Aret. & Platea in s. testes, l. ff. de teste. Bonifac. in tract. malef. in rubr. de furibus & larcynis, col. & quaff. Hippolyt. in conf. 12. 1. c. l. 1. & hoc videtur confermare l. 8. tit. 8. l. 2. for. & l. 9. 6 in l. ff. testis, ubi disponitur, quod mulier non posfit esse testis nisi in actibus pertinentibus ad mulieres, vel gestis in locis, ubi solent convenire vel flamine, vel

## De probatione delictorum. Cap. XII. 19 t.

vel furo. Sed his non obstantibus, vera & communis resolutio sit, quod de jure civili indistincte mulier possit esse testis tam in civilibus quam in criminalibus, per prima iura, & fundamenta, & istam dicu communem opinionem Imol. Aret. in d. lign. testamenti. Sicutius ffde in islam. August. de Arminio in addit. ad Angel. de male. in parte conparante dīnguisit. & ne avarient tecum ffde que s. Angel. de Perus. in l. famosi ff. ad l. Julian. Majest & idem disponit l. 13. iii. 16, 13. p. Quod etiam extende, ut procedat & habeat locum, etiam si iniurictia provenierit culpā ejus, contra quem producitur: ita probant predicta iura, in quantum simpliciter & indistincte loquuntur, & in expreſſo probat Glos. singularis & unica in simili casu in lege obicitur. & der vernisponit. ff Ampl.

Abbas Panorm. in cap. quoniam, de testib., col. n. 2.  
Et istam teneo pro vera, & ab ea non est rece-  
dendum in iudicando & confundendo, pro qua  
hodie videtur casus in leg. 7. tit. 16. 3. pars, qua  
generico vult, quod in omni causa mulier possit  
esse testis praeceptum in testamento: quod in-  
tellige, quando sit honesta & bone famae securis  
alii, ita probat text. in l. fina ss. de testib. & tenent  
Aretin. & ali Doctor. in d. l. qui testam. s. mulier,  
ff. de test. & Alexand. in cons. 1. 1. 1. vol. const. &  
probat predicti. l. part.

Mulier in  
testamento  
testis esse  
non potest.

de excus. ruror. ubi dicit quod iniuricta super-  
veniens excusat a tuela, modis ab ipso tute, &  
ad hoc notari & commissari ibi Albert. & alii  
Doctor. & reputatis singularem, & unicam Bald.  
ibi, tenet etiam Abbas in c. debitus de appellat.  
8. colum. num. 32. & ibi Imol. & communiter  
Doctor Anton. in cap. vieniens, et l. 2. de fforfatu.  
Jacob. de Sanct. Georg. in leg. 3. ff. de testibus.  
Hippolyt. de Marfil. in leg. 1. 5. cum quis, ff. de  
quest. per col. Confirmatur ex tentatione Bart. &  
communi in leonis bona fide. s. si quis iusta. ff.

**M**inor 10. Secundò repellitur minor viginti annorum, et formalis & expressus in l. in testimonium, ff. de testib. Cujus verba sunt : In testimonium, accusator citare non debet qui in iudicio publico reus erit, ani minor viginti annis erit, & ibi Glossa ordinaria, Odofred. Bald. Saly. Flor. & communiter Doctores: extendit hodie ad minorem vigintiquinque annorum, quia non potest esse in crimine, ita disponit ex 9. tit. 16. 3 p. bene tamen faceret indicium, non tam semiplenam probationem nec adhuc integrum judicium ut sufficiat ad torturam, ita est glossa ordinaria que si debet intelligi in l. invenit la 2. ff. de testib. & ibi DD. Gloss. in fin. C. de his quib. ut in gen. & ibi etiam Doct. tenet etiam & declarat singulariter in l. marcus ff. de quest. & Hippol. de Martini in l. 2. §. divers. Aut. eod. tit.

14 Tercio repellitur inimicus: textus est in l. 3. ff. de  
inimicis, *testibus*, *vel* in *et immis* *wi* *si*, *adversis quem*  
*testimonium* *et* *s. et ibi* *Gloss.* *ordinaria*, *Odofred.*  
*Baldus*, *Salyer*, *Fulgo*, *Jacob*, *de Sanct. Georg.*  
& *communiter* alii Doct. text. in l. 1. §. *praterea*,  
*ff. de quaest.* *textus in authent.* *de testibus*, *s. si*  
*vero quis dicat*, *olla*, *7.* *textus in authent.* *si testes*  
*productus*, *Cod. de testibus*, *textus in l. si qui*  
*testim*, *cod. tit.* *facit etiam textus in leg. in tor.*  
*magistr.*, *s. statut.*, *ff. de suspicatur* *textus in l. 3.*  
*§ fin ff. de adimen. legit.* *textus in l. 1. i.e.*, *ff. de*  
*arbitrii*, *textus in c. repellatur*, *de accusat.* *textus in*  
*c. com. publ.* *Manolens*, *cod. tit.* *textus in cap.*  
*minimorum*, *cod. tit.* *textus in c. cum oportet*, *cod. tit.*  
& utrobique *communiter* Doct. & in tantum  
hoc est *verum*, ut procedas & habas locum  
etiam in criminis lazar majestatis, vel quocumque  
alio gravissimo delicto quia licet in eo admittantur  
reales inhabiles & minus idonei, tamen non-  
quam admittuntur inimici, quia illa inhabilitas  
non respicit inimicitiam vel odium personae,  
contra quam producuntur, sed aliam causam, vel  
defectum per quem generice repelluntur, sed ista  
inabilitas respicit particulariter odium, rancor-  
rem, vel inimicitiam accusati, vel inquisiti contra  
quem fertur testimonium, & resulat veri-  
milis timor falsitatis, ita probant predicta jura,  
& in terminis probat textus in c. per tuas de si-  
monias: ubi habebut, quod inimicus repellitur  
in crimine simoniae; ergo idem est in aliis crimi-  
nibus gravibus & atrocibus, & ibi tenet Joan. de  
Anan. & alii Doct. tenet etiam B. stol. in l.  
*q. ab Iobij ss. ad legem Julianum Majest.* Roman. in  
*l. li vero, s. de vivo*, *ff. s. lit. marim.* 15. col. 15.  
*fallentur*, Hippolyt. de Marfil. in l. §. *praterea*,  
idem Bald. in cap. *wentius in fin. de injur.* idem  
Bald. in *leg. penitus* 5. t. f. *sol. marim.* & ibi alii  
Doctor Jalon. in *l. procer.* C. de *procer.* Et adde  
valde notabiliter, quod sufficit quod sub sit causa  
inimicitie, ex qua verisimiliter possit resulare  
inimicitia a licet re tellis offendens dicat & assertar non dum refel-  
telle inimicatum, ita tenet Innoc. in *cap. cum l. 1. & A.*  
*de re judicata*, in *fin.* & ibi Doctor. Bartol. in  
l. 2. in *fin. ff. de his quib. ut indig.* abbas in *cap.*  
*repellantur*, *de accusat* *fin. col. & ibi Felini*, *2. col.*  
*ut. notab. ubi teputat singulare* *Romanus in leg. 1.*  
*§ si quis in villa* *ff. de Silian.* 1. col. *Salyer* in l. 1.  
*ff. de testib.* 1. col. *in medio*. Hippol. de Marfilis.  
*in leg. 1. §. praterea*, *ff. de quaest. 2. col. num. 3.* ubi  
teputat quotidiani in practica Alex. *consil. 9.*  
1. col. Limita tamen & intellige predicta, nisi  
inter coesterat jam facta reconciliatio, & amicitia  
quia tunc cestas ratio & causa contraria, argumen-  
to textus in l. 3. § fin. *cap. 1. seq. ff. de adimen.*  
*legat.* & ibi Bart. & communiter Doctor. textus  
in *l. in ipsius*, *C. famili.* *excise.* & ibi Bald. & alii  
Doctor. que quidem reconciliatio probatur nedum  
per amicitiam expresse contractam, verum  
etiam tacite, ut si tanquam amici ante depositio-  
nem convergabantur, argumento textus juncta Glos.  
& communis opinione in §. fin. *In fin. ut. de injur.*  
& confirmatur, quia cum amicitia, vel inimicitia  
dependeat ex affectione vel rancore animi, non  
potest probari nisi per conjecturas, & in explesio-  
na tenet & declarat Guillelm. in *leg. in ipsius*, C.  
*famili.* *excise.* & ibi Bald. & communiter Doctor.  
idem Bald. in *auth. se testis p. predictis dicatur*, *Cod. de*  
*testib. 2. col. n. 4.* & ibi alii Doctor. Salyer. in l. 2.  
*ff. de testib. 1. column. n. 2.* quod subintellige, nisi  
talis reconciliatio sit de recenti, quia tunc repel-  
lere

dum & honorem. Confirmatur etiam sententia, & doctrina Bartoli, & communis in l. maritus, ff. de quest. ubi tenet quod si testis examinatus parte non citata, non probat, nec facit aliquid indicium ad torturam, argumento textus in lege si q. no. C. de testibus, & ibi communis opinio, Ebrilius.

Nond repellitur ebrinus, quia reputatus vilis, infans, & alienus a mente sua, probat textus in l. 3. §. Julian. ff. de testibus, textus in cap. 1. de testibus, & ibi Doct. & adde quod est tempore depositionis non sit actualiter ebrinus, sufficit quod solitus sit incibiari, & ita probant predicta iura, & intentio Doctorum, probat etiam textus in §. fin. In istis. de success. sublat. & ita disponit 8. tit. 16. 3. pars.

Decimus repellitur incarcatus, & detenus in vineulis, tempore quo depositit, quia forte spe aliqua exemptione a carcere favore producentis dicitur falso testimonium, textus est notabilis in d. l. 3. §. Leg. Julian. ff. de testib. & ibi notat & commendat Glos. ordinaria & communiter Doctores, idem disponit l. 1. i. 10. 3. p.

Undecimus repellitur pauper, & vilis persona, quia faciliter posset contumaciam pretio, ita probat textus in l. 3. ff. de testibus, ibi, vel egeni s. vel lauri causa quidam facili a mis. in & ibi notat & commendat Odofred. & communiter alii Doctores, quod intellige, quando est pauper, & vilis persona, vel sumus in dubio; secus autem, quando est honesta persona, & digna, quia tunc bene potest esse testis, ita probat textus in l. hamilem, C. de incibis nuptiis text. in e. quod testimoniis de testibus, & ibi Glos. ordinaria & communiter Doctores, idem disponit lex 8. tit. 16. 3. pars. & lex 9. tit. 8. fol. 11.

Denique repellitur clericus religiosus, vel monachus propter periculum irregularitatis, quod posset incurrire, argumento c. sententiam sanguini, ne clerici vel monach. cum similibus, præcipue additionator Abbatis ibi 2. col. in. civili vero causa beatae potest esse testis cum licentia sui Abbatis, vel superioris, alter vero non, argumento text. in c. mona. b. 16. q. 1. cum similib. & in expresso tenet Spec. in tit. de teste, s. apponit, verbi, item. recitatur, bald. in l. quoniam liber, C. de testibus, alias personas quz non possunt esse testes, vide per Spec. in tit. de teste, s. apponit, per rotum, Bart. in collatu ad reprobationem testium, & per textum cum Glos. in l. 9. tit. 8. lib. 2. for. l. 2. per l. 8. tit. 16. 3. p.

Quarto tamen pro declaratione predicatorum, si tales testes inhabiles de quibus supra, de facto deponant, alaten faciant aliquod indicium, & breviter, & resolutive dico, quod si testis repellitur propter subjectionem, & reverentiam, quam debet patri, ut servus, vel libertus, non facit indicium, textus est in l. 1. §. Divus Antonius, ff. de quest. text. in l. maritus, eod. tit. Si vero testis repellitur propter etatem, non facit plenum indicium, sed qualeque, ut junctim cum aliis operetur torturam, argumento textus in l. 1. §. impubes, ff. ad Syllam. Si vero repellitur propter sexum, quia est mulier, in casibus in quibus non potest esse testis, similiter non facit plenum indicium, sed qualeque, quia eadem est ratio. Si vero repellitur propter infamiam, ut quia perjuratus, condemnatus ex delicto famoso, socus criminis, ebrinus, pauper, vel similis, tunc similiter non facit plenum indicium, sed qualeque, argumento textus in l. quod ultimo, ff. de panis. Si vero repellitur propter inimicitiam, tunc inspiciendo est qualitas inimicitiae an sit magna, vel levius, & secundum tam faciet indicium, vel non, argumento illius

l. 1. §. præterea, ff. de quest. Si vero repellitur, quia est recepus vel examinatus ordinis juris servato, puta ante item contestata vel parte non citata, tunc nullum facit indicium, argumento text. in l. 1. §. quis adulterium ff. de adulter. text. in l. 1. a. ando, C. de testibus, & in effectu istam doctrinam, & resolutionem ponit art. in d. l. maritus, ff. de question. 2. col. n. 3. & ibi Doct. præcipue Hippolyt. de Marfil. idem Hippol. in l. 1. §. D. vñ Antonius, 3. col. eod. tit. Abbas & Canonici in c. 1. de confessi, Franc. Brun. in r. d. de indiciis, & tortura, 4. col. vñ. alterius generaliter quo.

Quod tamen limita & intellige, nisi pars contra quam deducitur tempore depositionis, protestavit, quod non recipetur, & opposuit exceptionem inhabilitatis, quia tunc indilictum nullum facit indicium, ita sing. tenet solus Aret. in Lex parte, de teste, col. n. 24. & illud dictum reputat unicum, & singularem Felin. in cap. cum dilecti, & acus. col. n. 1. 3. tenet etiam & commendat Hippol. de Marfil. in l. 1. §. Divus Antonius, ff. de quest. 2. col. n. 3.

Item addit. quod si unus testis est inhabilis, & minus idoneus alter vero est fide dignus, & valde approbarus, ita duo semel juncti, & contestes faciunt plenum, & integrum fidem, & probationem, quia magna fides unius supplet defectum alterius, ita tener nald per text. ibi in l. 1. §. quis ex argentiis, §. 1. ff. de edendo, & ibi alii Doct. Hippol. ubi plene loquitur in l. 1. de minor. §. somme. §. 9. col. n. 8. Quarto tamen, an praedicti testes inhabiles admittantur in casibus & delictis, in quibus veritas per alios fieri non potest; & magistratiter, & resolutivie dico, quod si factum, vel delictum est commissum rati loco, vel tempore, quo verisimilitate non potest haberi copia testimoniis, ut quia commissum est in crimen, monte, de nocte, vel loco secreto, bene admittuntur testes minus idonei, & inhabiles: textus est formalis & expressus in c. 1. de testibus cogendis, & ad hoc notat & commendat ibi Glos. ordinaria, Hoff. Jean. Ant. Abb. & communiter Doctores, text. in cap. sev. n. 1. 2. vers. fin. de teste, text. in cap. cum dilectis, vers. 2. & 3. e. de electi, text. in l. non omnes, §. 2. Barb. ff. de re milit. text. in l. 2. confessi, §. 1. super plagis, C. de rep. ubi testes domestici familiares admittuntur super factos, vel delicto domi commissi, quia verisimilitate per alios veritas haberi non potest & ad hoc notat & commendat ibi Alber. Bald. Salyce, & communiter Doctores. Secundus tamen est, quando verisimilitate potest haberi copia testimoniis, quia factum vel commissum fuit de die in civitate, villa, vel loco publico, quia tunc non admittuntur: ita singulatiter tenet & declarat Ant. de Butrig. post Gloss. ibi in e. 1. loco de prob. 2. col. n. 4. & ibi alii Doct. Abb. Panorm. in l. final. de test. cogendis, 2. col. n. 22. Alb. in l. 2. C. de test. 2. col. in fin. Jalon. ubi said. commendat in l. cunctis popis, C. de summa Trinitate & fide Catol. 1. leti fin. col. Idem jas in eandem l. 2. lectio. 1. col. n. 50. Joan. Igneus in l. 1. §. serv. appellatione ff. ad Syllam. 110. Hippol. de Marfil. in sua practic. 1. §. diligenter, n. 8. 4. idem Hippol. in l. infant. ff. ad l. Corn. de sciar. fin. col. idem Hippol. in l. fin. C. eod. tit. idem Hippol. in l. 96. in l. fin. Ex quibus inferitur, & confirmatur illa decisio textus in l. 2. C. de naufragiis, ubi disponit, quod navicularius pro defensione sua potest probare naufragium, vel illatum ab hostibus damnum, vel alium casum fortuitum per testes navicularios coram proximiiori judice illius

## De Probatione Delictor. Cap. XII. 195

illius loci, ubi casus occurrit, etiam parte adversa non citata cui negotium tangit, & talis probatio facit potesta plena fidem coram judice competente contra omnes personas quarum res fuerint deperditae, & quibus negotium tangit, dum tamen talis probatio exhibetur infra annum coram judice competente, quod est valde notabile pro mercatoribus & navigantibus; & jam habui de facto, & sic consulit, & ad hoc illum textum summè notat, & commendat ibi Bart. Plattea, & communiter Doct. Paul. de Castr. in l. 1. §. cre-<sup>24</sup>ditor, ff. de p. n. 2. Art. in c. 2. de test. & ibi Phi. Dec. qui bene loquitur, 6. col. n. 26. Fel. ubi reputat singulare, in quoniam frequenter, ut nō con-testat, col. in medio. Advertendum tamen, quod praedicta sententia, & conclusio, que habet, quod testes inhabiles admittuntur, quando verisimilitate per alios veritas sciri nō potest, debet intelligi, quando testes sunt inhabiles ex defectu, quo non resultat odium contra personam, contra quam producuntur, secus verò alia, si contra eum resultat odium, vel inimicitia. Quia tunc non possunt esse testes propter presumptionem falsitatis, quia facilius hoc eas committeretur quam in aliis, a gumento l. 1. ff. de testibus, & eorum etiam quod tradit. Bart. in l. in question bus, ff. ad l. 1. 3. maf. 2. Item quarto, si de facto testes inhabiles producantur, ut produci admissi fuerint & testimoniū tolerantur, an possint per judicem ex officio recipi parte non opponente & breviter, & resolutive dico quod sic; ita probat test. notabilis in l. quos prohibet ff. de postulando. Cujus verba sunt: Quos prohibet pater aqua se postulare omnino prohibet, etiam adversarius eos patitur postulare, & ad hoc notat & commendat ibi Bald. Angel. Paul. de Castr. & communiter Doctores. Innocent. in l. 1. in matr. de testibus & ali Doctores, præcipue Felin. pen. col. n. 9. Anch. in c. super eo, e. 1. eod. tit. Fel. in c. nulli, de accus. Salyce. in l. 1. §. maxim. C. qui accus. non p. final. col. n. 9. Jacob. de S. Georg. in l. 1. §. de testibus 1. col. n. 10. Angel. de Perul. in auct. de testibus 1. col. n. 10. Angel. de Perul. in auct. de testibus 1. col. n. 11. & de pace tenenda & ejus violat. & Glos. etiam eorum quae ibi notantur in l. matr. C. de calum. & jam istum casum vidi de facto, & sic praticavi, quod est verum, præterquam si talis testis sit de ascenditibus, descenditibus, vel collateralibus, usque ad quartum gradum, vel sit maritus, uxor, soer, natus, quia non possunt cogi, nec compelli dicere testimonium contra accusatum, vel inquisitum in causa criminali, nec civili ardua, text. eod. in l. 4. ff. de test. text. in lee parentes, Cod. eod. tit. & ibi communiter Doctores, & idem disponit l. 1. 1. tit. 16. 3. part. & si de facto per judicem compellantur, eorum depositio est nulla secundum Doctor ibi Dubium. Sed pulchrum duobus est, sicutales isti sponte deponant, an eorum testimonium valeat & probet; & breviter, & resolutivie dico, quod si testes non coguntur dicere testimonium, propter reverentiam ejus contra quem producuntur, ut filius vel descendens, vel libertus, tunc etiam volentes non admittuntur: si vero non coguntur propter solum favorem testium, ne deponant contra conjunctum, infra quartum gradum, tunc volentes admittuntur, & eorum depositio valet & probat: ita tenet & declarat Bart. in l. in legib. ff. de testibus Bald. in l. 4. col. tit. & ibi Bart. Bald. & communiter Doct. in ambient. Presbyters, Cod. de Episc. & Cler. & idem disponit l. 1. 1. tit. 16. 3. part. Advertendum tamen quod praedicta debent intelligi, quando veritas per alios fieri potest, secus vero si ex qua-